derunt in carnem uenturū. Eadem namq; fides est & nostra & illosē qm̄ hoc illi crediderunt futurū, qd̄ nos credimus factū. Vnde dicit Aplus Paulus: habentes aut̄ eundē sp̄m̄ fidei scdm̄ qd̄ scriptū est: Credidi propter qd̄ locutus sum, & nos credimus: propter qd̄ & loquimur. Si ergo eundē sp̄m̄ fidei & illi habebant qui uenturū in carnē Christū p̄nunciarūt, quē etiā illi qui e uenisse nunciarūt, factū esse potuerunt pro tēpōꝝ diuersitate, ad unitatē tñ eiusdem fidei cōcordissimē recurrētia. Scriptū est in actibus Ap̄lorum loquētē Ap̄lo Petro. Nunc ergo quid tentatis deū: imponere iugū supra collū discipulorū qd̄ neq; patres nostri neq; nos portare potuimus, sed p̄ gram̄ dñi nostri Iesu credimus nos saluos fieri, quæ ad modū & illi, Si ergo & illi, id est, patres portare iugum legis ueteris nō ualentes, p̄ gram̄ dñi Iesu saluos se fieri crediderunt: manifestū est, q̄ hæc gratia etiam antiquos iustos uiuere fecit ex fide. Iustus em̄ ex fide uiuit. Et sequit̄ paulo post: Proinde cum oēs iusti, hoc est ueraces dei cultores siue ante incarnationē siue post incarnationem Christi, nec uixerint, nec uiuāt, nisi ex fide incarnationis Christi, in quo est gratiæ plenitudo, profecto qd̄ scriptū est. Non est aliud nomē sub cœlo in quo oportet saluos fieri nos, ex illo tpe ualeat ad saluandum genus humanū, ex quo in Adam uitiatū est genus humanum. Sicut em̄ in Adam omnes moriunt̄, ita & in Christo oēs uiuificabunt̄. Hęc Augustinus, quibus euidentē cōstare putamus Christū suis meritis pro genere humano nō secus fecisse satis, quo ad eos qui post eius passionē fuerunt q̄ qui illam à seculi exordio p̄cesserūt. Nec obstat q̄ q̄ post passionē (peccatis & q̄ ad offensam et q̄ ad p̄nā deletis) migrauerūt: mox cœli ciues facti sunt, nō aut̄ qui præcesserunt. Non em̄ inde fit, q̄ in patribus esset quicq; aut purgandum aut delendū, qd̄ ex p̄scriptis lucidū satis euasit. Deniq; ex Ap̄lo uerbo, q̄. f. Christus traditus ē p̄pter delicta n̄ra, & resurrexit propter iustificationē nostram, nequa q̄ poterat Faber aliud conficere q̄ expressimus, uidelicet q̄ iustos qui Christū præcesserūt eodem mō liberauit & pro eis debitum exsoluit Christus, quo & illos qui resurrectiōem eius sunt secuti, q̄q; ad salutē obtinendā his & illæ que sunt mysteriorū christi necessaria fides, qd̄ palā dat̄ intelligere idē Ap̄l̄ ipsiis Corinthiis loquēs. Si (inquit) confitearis in ore tuo dominū Iesum, & in corde tuo credideris q̄ deus suscitauit eum à

z. Cor. 4  
P̄sal. iij  
K

Actu. 15

Abacuc. 4  
Rom. 1.Iohan. 1  
Actu. 4  
1. Cor. 15

L

1. ad Cor. 16.

mortuis, saluus eris. His igitur omnibus recte appensis, dicit quid uoluerit scribens quod in his qui Christi aduentum praecesserunt non profecte debeant per se, sed solum praecedebant quaedam preparatiua, quibus adiecit etiam hoc. Qui uero post hanc ingrediuntur uitam, plenariam consummatamque iustificationem adipisci possunt. Si dixisset: Fideles ante Christi aduentum & si omnem iustificationis plenitudinem & sanctitatis per dei gratiam consequerentur: non prius tamen aeternae felicitatis gaudijs perfrui poterant, quam eorum caput Christus in cruce animam posuisset pro omnibus: secus autem extunc cum ipsi quod omne persoluerunt debitum agitur: recte quidem non illum argueremus. Ceterum quando omnino aliud est iustificationis seu sanctitatis, aliud aeterna felicitas: haec enim corona, merces & praemium: illa uirtutis exercitium, opus, & meritum: Haec Fabri dogmata (quod scripturis dissimilia ea monstramus) dicimus omni non reijcienda.

CAPVT. V.

Propo

Conferatio

M

¶ Vt desperatio perdit, confundit & aufert uitam: Ita spes saluat, a confusione defendit, & auferens mortem tribuit uitam.

¶ Bene profecto quin & optime hic nos instruit Faber, exoluantur deo gratia, quod hoc in articulo ueritatis illi lumen donauit, aut (quod forsitan magis est suspicandum) ut scriberet ita primum, quo perueniendi ad humilitationem & per hanc ad humilitatem de praesens occasio eide praestari ualeret, dum eius in assertibus manifestam esse contrarietatem proderet. Haec ob causam sane presentem huc citauimus (cum sit uerissima) propositionem, ut palam fiat, quod sibi dissentiat & aduerset. Ecce hic Faber plane fatet, quod spes hoc est sperandi actus saluat sperantem, a confusione defendit, mortem aufert, & tribuit uitam. Quid precor est mors quam sperandi actus remouet, nisi peccatum: quod uita quam confert nisi charitas: quoniam pacto hominis spei actus illi saluat, nisi meritorie: aliter procul dubio nec potest, nec debet hoc esse uerificari dictum. Cōstat igitur haec Iacobi dicta sic interpretata. Nec est unde ualeat effugium sperare, si dicere cōtendat, de sperandi actus nolle se loqui, sed de ipsa spe, quod habitus est quem deus ante cum alijs duabus diuinis seu theologalibus uirtutibus infundit, fide, & charitate.

N

Sibi reuera eius obstitit (si hoc dixerit) stylus, & ueritas, ut desperatio, ait, perdit & est, ita & spes saluat. Certum est autem quia per desperandi actum id est, desperatorem, quod illi habet, perditur homo, & confunditur, non per habitum.

quod est accipiendum de meritorie. Si igitur eum desperatio perdit & est, ita & spes saluat, ad actum hoc ex Iacobi ratione litera omnino uenit referendum, quod & ratio ipsa confirmat. Porro habitus ipsi (actibus exclusis) nihil profusus (uti superius iam nos dixisse nouimus) animae potestatis mouet: nedum per eos citra actus meriti praemium aut poenae ipsos habet anima. Firmum itaque relinquit quia per Fabrum actus spei. I. desperatio saluat sperantem, mortem aufert, & confert uitam, quod indubie uera fateor. At ueritas, haec actus seu opus hominis quoad spei materiam illum saluat, eiusdem per se in aufert, & confert uitam. I. gratia reprobatur & damnatur non hisce, sed cum sacris literis multa superius nos consutata: ut exempli gratia. Quae opera non iustificat. Quae opera iustitia duntaxat est ueritas iustificationis per exilis umbra. Item quod neque fides neque opera iustificare que possunt. Quod solus deus iustificat, solus per se in tollit, solus confert animae uitam. Nempe impraesentiam, huius operis actus sperandi hominis tribuit esse actus, & recte quidem secundum sensum in praecedentibus per nos sacragli terarum rationibus expressos.

¶ Christus fuit super omnes sperans, hinc per Psalmistam. Ego autem ait semper sperabo, & adhaerentiam super omnem laudem, & iteque: In te domine speraui, non confundar in aeternum.

¶ Iacobi Faber, qui eousque parui ducit theologicae scholae traditiones, ut illis erudiri se posse minime iudicet: audacter de his (quae certe non didicit) decernit, Christus, inquit, fuit super omnes sperans. Dicit itaque, Christus (cum sit deus filius: una cum patre & spiritu sancto diuinitas) num secundum rationem illam sperauit quicquid absit. Naturae enim diuiniae (utpote cui omnia praesentia sunt quae futura esse dicimus aut praeterita) aliquid sperare nullatenus competere potest, quia (ut ait Ap[osto]lus) Spes quae uidet, non est spes. Nam quod uidet quis quod sperat: uidet neque secundum serui formam spei uirtute sicuti neque fide habere poterat. Si enim (doctore Ap[osto]lo) charitas est, quae nunquam excipit, hoc est, in beatitudine etiam permanet, & quod ad habitum & quod ad actus, fides uero & spes (quae imperfecta non nihil habet) reuacuabunt, cum uenerit quod profectum est. I. beatitudinis statum omnino repugnant praesertim quod ad actus: Christi anima, quae nunquam beata non fuit, sed omnimodis praeteritae sententiae & futurorum intuitum & clarum habuit semper notitiam, secundum illud beati Iohannis: Vidimus gloriam eius gloriam quasi unigenitum a patre, plenum gratia & ueritatis: Et de plenitudine eius nos